(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1.5. Gestão de risco financeiro—Continuação

b) Análise de sensibilidade - Continuação

A Companhia avalia continuamente a exposição dos instrumentos financeiros às taxas de
juros, com objetivo de identificar possíveis oportunidades de mercado de forma a mitigar
riscos e otimizar custos financeiros. As avaliações são realizadas internamente com base no
acompanhamento de emissões de empresas com rating similares e análises em conjunto
com as principais instituições financeiras e agentes de mercado.

Em 31 de dezembro de 2020, a análise de sensibilidade dos principais ativos e passivos
financeiros, expostos às variações de taxas de juros e aos índices inflacionários, e os seus
respectivos impactos no resultado do exercício, estão demonstrados para o período de 360
dias.

As tabelas a seguir demonstram a análise de sensibilidade efetuada pela Administração da
Companhia e o efeito caixa das operações em aberto em 31 de dezembro de 2020, assim
como os valores dos indexadores utilizados nas projeções (consolidado).

Empréstimos e Financiamentos Mercado Provável (%)(i) Mercado possível (%) Mercado remoto (%)
 CDI + taxa pré 3,18% 3,68% 4,21%
 IPCA + taxa pré 11,37% 12,54% 13,72%
 TR + taxa pré 5,92% 6,18% 6,45%

(i) Em 31 de dezembro de 2020, os indexadores projetados são: CDI 2%, IPCA 4,39% e TR 0%.

Operação
Saldo

contábil em
31/12/2020

Cenário
provável

(a)

Ganho ou
perda

(b) - (a)

Cenário
possível
25% (b)

Ganho ou
perda

  (c) - (a)

Cenário
remoto 50%

(c)
Títulos e valores mobiliários (Nota 4.1) CDI 1.417.531 1.445.882 7.088 1.452.970 14.175 1.460.057
Empréstimos e Financiamentos (Nota 4.2) CDI (2.962.851) (3.057.019) (14.876) (3.071.895) (30.437) (3.087.456)
Empréstimos e Financiamentos (Nota 4.2) IPCA (382.175) (425.642) (4.475) (430.117) (8.950) (434.592)
Empréstimos e Financiamentos(Nota 4.2) TR (542.494) (574.588) (1.437) (576.025) (2.873) (577.461)
Total  (2.469.989) (2.611.367) (13.700) (2.625.067) (28.085) (2.639.452)

No exercício findo em 31 de dezembro de 2020, a Companhia não participou de operações
com instrumentos financeiros derivativos com alavancagem, arbitragem, especulação e
derivativos embutidos, operações de margem de garantia e tampouco com limites para a
apuração de resultados com apreciação ou desvalorização do dólar do Estados Unidos da
América do Norte perante o Real Brasileiro.

BR Malls Participações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras --Continuação
Seção 1: Informações sobre o Grupo e suas políticas
31 de dezembro de 2020 e 2019

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)